
Virtuel forflytning

Dok.nr.:	Sagsid.:	Initialer: MAIX	Åben sag
----------	----------	-----------------	-----------------

Sagsfremstilling

I et forsøg på at højne medarbejdernes arbejde med forflytninger, har Welfare Denmark udviklet en softwareplatform, hvor der i et 3D-miljø kan gennemgås en række forflytninger, som medarbejderen kan anvende i forflytningssituationer, med og uden brug af hjælpemidler.

Værktøjet er særlig målrettet plejepersonale og udover at kunne se forflytningerne gengivet, kan medarbejderen herudover udføre og teste sin viden om forflytningerne og får således lejlighed til at øve sit kendskab men også få egentlig vejledning i forflytningerne.

Samtidig har ledere mulighed for at følge med i, hvor medarbejdernes færdigheder med fordel kunne forbedres. Programmet skal således ses som et middel til at understøtte kommunens forebyggende indsats mod arbejdsskader som følge af forflytninger.

Programmet fungerer som et supplement til den undervisning plejepersonalet allerede får igennem deres grunduddannelse, kurser og fra kommunens APV-team. Programmet kan medvirke til, at der, når der arbejdes med træning af forflytninger, i et omfang kan tages afsæt i de forflytninger som plejepersonalet kender, gennem virtuel forflytning. Dermed vil der skabes et fælles afsæt for arbejdet med forflytninger på tværs af virksomheder og teams.

Der arbejdes på at udvikle programmet, så man fremadrettet kan filme forflytninger ved den enkelte borger, og hvor det øvrige plejepersonale kan få vist filmsekvensen via en QR-kode, der er hos borgeren. En QR-kode er en form for strejkode, som man kan scanne med sin smartphone og herefter modtager man den information, koden henviser til, på telefonen. I dette tilfælde en lille videosekvens eller anden information i relation til borgerens pleje, medicin mv.

Der ønskes at købe en licens til at bruge programmet. Der ønskes desuden at indgå i usergruppen, med mulighed for at have indflydelse på udvikling af produktet.

Driften af programmet kan eventuelt forankres ved hjælpemiddeldepotet, der har en central rolle i relation til forflytningsundervisning.

Forvaltningens vurdering

Programmet giver mulighed for at nå mange ansatte gennem et forholdsvis enkelt system. Det kan være med til at øge personalets opmærksomhed på forflytninger, herunder planlægning af de enkelte forflytninger og deres kommunikation indbyrdes omkring forflytninger. Herudover kan det bruges til undervisning af nye medarbejdere.

Sundhedskonsekvensvurdering

Det er forvaltningens vurdering, at programmet vil kunne medvirke til at forebygge arbejdsskader.

Retsgrundlag

-

Økonomi

Welfare Denmarks vederlag for opgaver i forbindelse med analyser, specifikationer, design og udvikling af programmet er kr. 495.000 ex. moms. Dette budget kan ikke overskrides uden forudgående skriftlig aftale mellem parterne. Halvdelen af dette faktureres senest 1. april 2013 mens den sidste halvdel faktureres 1. marts 2014.

Den årlige licenspris på programmet andrager 120.000 kr. årligt. Halvdelen af ovennævnte vederlag tilbagebetales gennem en rabatordning, hvor beløbet deles ud over en periode på 7,5 år. Herudover ydes der 7,5% rabat på den øvrige licenspris. Rabatordningen ophører, når de 247.500 kr. er tilbagebetalt.

Foruden licensprisen er der udgifter til en supportaftale på 14.400 kr. årligt. Det dækker over adgang til online helpdesk og telefonisk suport indenfor almindelig åbningstid samt mulighed for at få besøg af en konsulent fra Welfare Denmark.

Prisregulering sker 1 gang årligt efter KL's prisindex for øvrige tjenesteydelser (art 4.0 og 4.9), som fremgår af kl.dk. Prisreguleringer udover det nævnte prisindex skal godkendes af Kommunen.

Implementering af programmet vil kræve noget afsat tid til oplæring.

Høring

-

Bilag: